

8251



Pawlicker II 64

8251

I

[Faint, illegible handwriting covering the majority of the page]

Kir
 i
 do
 Na
 n
 n
 ka
 an
 Du
 ly
 us
 to
 ka
 ka
 je
 n
 ce
 in
 i
 m
 po
 pe
 ce
 m
 Dr
 at
 i
 z
 &
 je

A Kochanowski.

Rozprawa pierwsza.

Kiedy Bóg weszły na natym blaśnie swej stany, najstarszy
i najpiękniejszy z braci, Jan Kochanowski powziął palec
dowiadkać się swych poetyckich w języku łacińskim.
Krocząc się w Sycylię. Odebrałszy pierwsze wykształcenie sta-
turu domowym, ~~zakończył~~ nauki ~~u~~ u granicy, wznosił
w Paryżu i Padwie. Powróciłszy do ziemi ojczystej, rozpoczął
karierę publiczną, lecz ani Tarka wujów przedłożonych
ani wielkość wchodzi na przekazywanych nie kadowolną
dacha jego, ani narekcie widać w ulubionym matronie i żył
tylko dla poezji i dla rodziny swej. - Tam "w wiejskiej"
wzrosł, w parisku domowym, pod jej liptu, wyprawa, której
niech gożina w swobodnych chwilał się wiat mu wieszkiego
natchnienia, kładł w rozkoprze, wódzał wrozek po wdzieranych
biarnolach błonach i rozłogach, ozgwiarzącym widokiem
przyrody, karmić swe poetyckie dumania. Tam ko przy
wólają, czym twierdzi wczaiaczej gębi wyprawa, wzkosa
część swych przesł, biorąc za treść Boga, mes' i "kliwej"
duszy awaria. - Ta część życia jego najbardziej nas pojmaje
i najbardziej też zastępuje na swage nasza - podaje nam
miarę krytyczną ~~debet~~ jego umysłowych i poet awzbudnie
potrzeba, przy kapakrypania się na historyczny rozwój
jego penisku. Gdy proroze tego przesłi malają życie, ~~pry-~~
dzone na podróżach, na dworach, bieżniadach i swawoli młodego
misku i Lanonia, niejako proroze epokę piseni jego,
druga epoka życia jego, daleko więcej karmająca i ponarzająca
stozona poet w brzmym szeregu późniejszych przesłi jego
i frazsek. Wdrziny go, jak przedta życie na rozmowach
z przyjaciółmi, z ulubioną brzością - jak odmaara parobki
z dziećmi i bawi się z niemi - wdrziny go chodzącego po
polach, kładącego piękności natury, chroniącego się pod

"Kamil hecherzyski"

swoją lypę, w czasie szwarnego lata - a jemu, przedat wo-
 roie chwałę z sąsiedziemi na bieżniach - morderci bywał w piwnicy,
 w wolności pogwarce podlatywał bajniej i dorozę, i, czasem
 się wienyślare kogo drażniło, na co miał się sam poeta
 w wyrazu do swoich rytmów :

Wamy gtape, rymy nieobawne,
 w których palno we zwyczajnie pnaone
 nie szalenstwo, idzie w ogień wszystkie
 a ratuncie mój postępek brydki - "

Łeż to epoka pokonju dazy i jęzia, uauć religijnych, powa-
 żnych i pogodnych - wytarzały mu dobra pona, dzieci, prandy,
 wy przyjaźel i latura - przeciwnoziom we dąje się, ptamao', bo-
 gdaś nie kada i hororów nie ceni, wazęplno przemija, umiera
 się i wyznaca, tylko spokojność samiera do dla niego skazy
 wenydarły. -

Taki przedat poeta kęwat swój, przezślony, leca i on miał
 wyprze rater czarę niemiłej gorzocy - umarta mu najako-
 chnieza wronka, Morzeula. lata boleści poedy kamknieclaw
 w tych pojedynkach a jedzaki tak, gtebowich stowach : "Nie-
 marz wie, Drazulo moja". a boleści wyplat w pieriach sworach
 w kani mewnjej, tklowej, z serwa wydobyłej katorzi, że papomi-
 namy o powie, a wiedzimy tylko opra strochanego - breny
 wyplywały z wytego wzawia i dinstad cenra, Na tego os tak
 dokonate, że wszelkie inne szklawne ditwory tego rodzaju
 nie mogą iż z wiani w porównanie, gdyż w pocz doprowo w
 podobne potozenie przewieć we maweli. - Tępa Kochano-
 wkiego knary, umart nagle w 24 44 roku życia, gdyż w Lublinie
 miał kłanć przed królem Stefaniem w sprawie zamordowanego
 przez Tatarów brata pona, swej. -

Pozostaje jeszcze, by się zastanawiali nad pytaniem nadzwyczajnym:
czy pisma Kochanowskiego sądzają, iż są żywym jego?

Wady poety są krytycy, są epiracy, są dramatyczny wieniec
tylko w powietrze pierzawych potłoczonych być może, jeżeli wady, młota
prozodła, gładkość wiersza, jasność, rzetelne trafianie opiewu
reklamuje wszystkie jego utwory. - Wady przed poety bywa myślenie
kwestionatem, w którym duch jego poetyczny przejmie się dając
a przez to łatwo porównanie dwojga jego z Egipcem naturalnie
możemy. Choć jest właśnie, co było chluby sadaje naszym
poetom: bo, iż może być piękniejszego niż poety nad to,
kiedy utwory jego obrotów się mogą do słuchających wyznać,
które są, wiadkami przed sądem publicznym, przed sądem
ludzi. - Jeżeli się więc katem literatury nasza i kochanie
porównać może między jego rodzaju, to wezmijmy war-
kości innym, bez wyjątku Jana Kochanowskiego w pierwszym
postawie można rzecze. -

Jeżeli też bóg życia kate piękności ubarwiony kolorami, sta-
chelażek wyznać w każdym niemal starożytności odbija się, jak
najwydatniej w pismach jego. - Istotnie kochanie, jak jest
jak ten wielki duch Kochanowskiego wystawiony na tyle wie-
bezpięknemu i samemu samemu kochaniu nie mógł kochaniu,
lecz owym coraz bardziej się wyrobił. - Stracił bowiem w mło-
dym wieku ojca, pozostał pod słabym dozorem matki, był
wreszcie w czasie powstającego niedowiarstwa w Polsce, i cho-
dził kształcić się za granicą, stał się więc przynajmniej do kraju
nawego, jedynym kochaniem kochanie wczesnym w młodości
ojców. - Próżna się starają się niektórzy genio Koch.

i pozostaje go o niedowiarstwo, które się okazuje w branie
do Anzali, gdzie się tak wyraża: "gdzie jest, gdzie jest" -
"gdzie jest, gdzie jest" -
Pr. II, 15

Leci przenosząc się w miejsce prawe przedniego poety po
 Stronie alabionego bratka, stacnie powiedzieć możemy, że
 zarzut wymieniony nie ma powodzenia. W samej rzeczy bowiem
 charakter Koch. taki był wskazany, że w wypracowaniu
 zdań w jego wierszach, mających go polecić, trudno wpaść
 na tę myśl, by on miał zaprzeczać nieśmiertelności duszy.
 Czem żył jego państwo, do czego umysł był porównany, do
 wszystko okazał w piórnach swoich. - Jak wspomnieliśmy
 Kochanowski trójkrotnie piśma św. a ko pastkersem Dami-
 ana, sądząc że prawda w języku wygłym wyrażona, przy-
 cępniejęca bógom w niej spadają, a pisał
 że się dowiedzieć był do samopoznania, że płodność w traktowa-
 niu rzeczy religijnych moralną, jest pagtada była kraj
 każdego, a tem bardziej Polaki. - Leci nie wyrażnie w past-
 kerzu i piśmianach nabożnych widzimy Koch. chrześcianem
 przyznającym, wszystkie brzeta jego noszą ko ruche; otrnaka-
 je, że tem uważa, że się przebija w uch duch religijny, ko-
 gobyjny. Jure ptoły Kochan. w jako daleka, w grem omaw-
 wania pobożności, stacnie umyła w każdej przygodzie sa-
 piśmian i kreny jego; w nich zdaje się, że Koch. catkiem objaje
 się Słowoty, a dobre samienie w ołowocku uwala za prawdy-
 wy snarb sągłora. W krenach widocznie xuzac się daje,
 że go bóg, że go „rena Sankta dołmęta“ i wazy etla mu
 nardzi objęta“ a dalej mówi

„żem, chociaż sięm wódle skronnie,
 bo ledwie kło wiedział o mnie,
 ko jednakoż „oż etla“ kromi mnie nabawi
 i „naukę mi poetawit“ ko pobyjednicij młodej
 oddawać się nie należy, a tem bardziej wrednemu kalowi.

Do Smierci bowiem Arzani kani mówi w wrenie :

„ rozum, który w swobodzie
umiał mówić o przygodzie
drud ledwie sam wie o sobie
kani maie podpaci w mej chorobie. „ 31

31 Tr. XII

Smierci również Koch. wielce kalecają, gdyż spadają jej ciałkiem
i pozyciem domowem kani kony jak dzieci, poddanych, przy-
jaciół, a w ich grocie można by go przy wielkiej wesołości pa
wewstrzymieźliwego uważać, co sprawdza w tych frazjach mówiąco:

i medbatem o złoto
alem tylko prosit o to,
aby kapel stat przedemna,
a przyjaciel pijat ze mną,
a tymczasem robotnicy „
preca, mied o pironoy.

Stojąc się Koch. do wielka obecnego, w którym prawie zapomniano
języka przodków i gadano tylko po łacińsku, a więcej po francusku,
a chociaż sobie wzięto zażyłość między sobą, między różnymi i sta-
nami wyjęzżchi zrobić, zaczęli więc pisać w języku obcym - ta-
mian - Tołem będąc prestonanym, że chod' się odzwie w języku
opracowały, nie straci inwenia nowego, pisał po polsku, wyry-
dzącą patryjny sprawb wychowania ~~ujscowitki~~ a kalecają
sposób narodowy. - Lecz nie sa pewnie kowice prac meja tego,
wzmordowany umysł jego nowy ugnalast dla srebrze kypriót.
Poleka bowiem popadala w coraz gorzcie przyzwary, które ja
do niedzielnego wrodly spadku - karczata dawne swe obzraje,
lubiąc tylko to, co było obrem, gawia pa materializmem,
na czem oberprata sprawa ogółu.

Alc statem mydy o Łofo,
alec tylko paroit o to,
aby kapel stat przedemna,
a przyjaciel pijat ze mną,
a tymczasem robotnicy
preca, mied o pironoy.
To wazytko moje staranie
to szarb, stals i sebranie.
Ani stam o karczelana,
Przymając się mocno debana. „
Pierwi II, 7.

Wdziak do dobrze Koch. obrócił przeto moralną, swą broni
 przeciw tym wydziałom i podobnościm, krytykując do-
 wrogię ~~tych~~ praję obce a zachęcając Polaków z drugiej strony
 do staropolskiej jedności, niezgodnej w poemacie swym, jedni-
 kachora także wchodził wcoś w swych piśmiach, gdzie
 mówi o dawnych przyczynach przodków naszych, do tej gościn-
 ności i powroci, z jakiej opowie ~~z~~ ^z ~~tych~~ ^{tych} -

Do, co Koch - pragnął w dziełach swych, aby ogół zauważył,
 okazał się pod każdym względem w domowym pojęciu.
 Był on zawsze sprytnym, otwartym, ludzkim dla odwie-
 dzających go; chociaż każdy ze wsi jego zawsze miał swój
 kłopot do niego, a tam doznawał pomocy tak rady, jako
 i materialnym rozstrzygnięciem. Kochał ich, jak własne dzieci, nie
 słuchając się, bynajmniej do ówczesnego przykazu.

A końcem tych słów byłby prawie mniej więcej jakon' drzy
 obraz żyłoda podły brankolasa, gdyżby nie porostawiało
 prawie wspomnieć momentu życia jego, który tak kilka
 spędził na dworze króla i magnatów, a gdzie przewolonym
 był, iż' nieco tekno. - Lecz i tu widziemy niepozostawiając
 wyjątki" dany jego sed ~~w~~ ^w ~~innych~~ ^{innych} ludzi, że się pod-
 awyły wszystkie namiętności, powłóre że się ich nawet pośród
 w swych piśmiach nie zapiera, owszem czas ten sobie przypo-
 mina i to z pewną przyjemnością. - Do dowodów jak Koch.
 był pierwszym siebie, że się nawet nie wstydził wyprzeżyć
 swych dawnych przysięg, ani obawiać stracić imię moral-
 nego, wzorowego, a natomiast przyznać imię rozpustnego
 włościka.

Przepetarwszy się możliwości mojego zdania, nie mogę mi nie
 wypada badać jaki staranno szukać, że może być, jakie tylko
 z dóbr swych wydać w rękę ludności, nie pozwoli bynajmniej
 przez życie swoje z kory, który wytknął w pracach - a następnie
 z skutkiem sercem wypada pozegnać premy, Larnolam, Głog
 Głogę jego i pastęgi w literaturze naszej nader ważne, a wreszcie
 smierci Koheńowskiego zadania Polse ruci bardzo uroczliwy.
 Pratem w Wroclawiu w Maju r. 1859.

Życie i przedmach Lukazza Górnickiego.

^{duchowieństwem ożymianem także}
 z chrześcijańskim i ^{zastępowano} wyznaniem ^{obawiało się} do Polski
 - a przy braku narodowego piśmiennictwa ochotą i miłośnic
 nauki w niej zapokojenia, sądzić swą i zalecał;
 ten ożwota ta przyznajona przez zagranicznych naukowców
 w miarę nie była lepsza od wenierniej lub wioskowej
 (płynąca z zrodzeń matczynej i niculaciwych, owośa ^{dotychczas}
 wydawać z siebie nie mogła. Dla tego jako w innych krajach
 tak i w Polse dopiero po ~~zawiedzionym~~ nowem ożwotzeniu się
 nauki ~~klasy~~ wplyw korzyśny nowych dzieł i
 Staran na pola ożrogłej nauki i piśmiennictwa dat się
 powrac, który w roku 1644 i przeważaj potowio XVII lat
 doskonałe i chlubne wydał plody. Śródzy jeniakami
 i stowój tej aery naszej literatury jedne z najpierszych
 zajmaje miejsce Górnicki, po Rejs i Bielskim smierci
 o proze polekka wresle ^{zawsta} żony pisarz. Leci jako bez do-
 kładnej znajomości Górnickiego nie można należycie ocenić

proszkuncta i ożwoteta polekim
 tak, że mysl ^{zrodzona} w Polse
 nie jest polekka i z rana ^{zawsta} wy-
 wala się w ożroj morze;

średnio-wiecznej scholastyce i ciemności, lecz i przeciw barbarzyńskim form Kartalson, w które ^{wieloletne} przywrócić się płoty myślowe przez długie wieki. Akademia Krakowska była zdupsoniem, była matką wszelkiej oświaty polskiej, a z łona jejiego wyżyła osady na wszystkie strony, wrodziła ~~nieznaną~~ nauki Maryjane, a przez nie wyższe do ziemi i ponęży. ^{Wszystkie narody, tak} ~~Wszystkie narody, tak~~ Solanka nie była kowczem i przyswojeniem sobie łaciny, jak w krajach romańskich i germańskich, tak i w Polsce utworzyła się kasta uczonek, którzy zastawili sami w sobie a odwróci od ludu nieprecyzytą tamą obcego języka i wyobrażeń ani dla siebie ani dla narodu nie byli kowczem, gdyż nie mieli podstawy silnej w narodzie samym. Było to koniecznością powiadam, ^{ponieważ} ~~gdyż~~ przy braku naukowej polskiej prozy innego sposobu nie było. -

Literatura narodowa tymczasem od powstania narodu z nim wzrosła a wyrastając w jego przedziach i gadłkach, przez wprowadzenie chrześcijaństwa nie mogła zupełnie być zaniedbana - najpotrzebniejszą nauki wiary, moralności i wiary następcy z pióra św. Maryaty było przetłósz, mówić i kazano przed ludem po polsku - w tych warunkach szukać sam kłeba narodu całej naszej bogatej i samodzielnej literatury. Nie należy wrócić lepiej literatury od prozy, ~~niech to nie zaprzeczona~~, lecz ponieważ Górnickiego przed sobą mamy, jednego z tyłów naszej prozy, potrzeba sam wypracować historycznego rozwój prozy polskiej aż do jego czasów. -

Język polski, chorak odwrócił od sprawy narodu, w kole przywrócić i w chatach wieśniaczych się wyobrażeniami i kształtowaniami się wyobrażeniami, kraj, wznosił w istę, i zaczął się wabrać w materję, z którego ^{już} ~~już~~ później talenta, od nasu mogły kształtować mowę piętną i rozwinąć

Laska Górnicki urodził się około 1520²⁰ r. w województwie kra-
 kowskiem; wbrew woli przerwane nauki w domu rodzicielskim,
 dopiętej od r. 1528 w akademii krakowskiej; wyjechał do Pa-
 dwy, by ówczesnym wyuczajem słońcażi nauki na granicy;
 uniwersytet padewski wstąpił wtedy ztoważem był średniościem
 uważał się młodości polskiej - między innymi zapoznał się
 z Janem Zamojskim, Petrynym, Miedekim, Kochanowskim. z któ-
 rym ostatnim mianowicie wiata go przegłała tałysta. Po powrocie
 z Włoch pełnił ^{na} dworze ~~pry~~ biskupa ^{ów} krakowskich
^{Lamała} Marcjuszewskiego, Lebrzydowskiego, Pręgoroskiego i ^{handlarza} Samoiszkiego
 następnie razem z Kochanowskim r. 1560 polowony zostal
 w powiat królewskich sekretarion i objal zarząd biblioteki
 Zygmanta Augusta. Porząd ten stozyt, dostanszy r. 1565
 starostwa warszawskie i lykonińskie i ~~przewadzał~~
 w Lykoniu, później po śmierci Zygmanta Augusta reze-
 dyra w Lipskuach ^{na terenie rodu} przejeżdżał wśród zabudowań naukowych.
 Na żone miał Barbarę Koniciewską, która go już r. 1587,
 będąca dopiero lat 29 stara, obdarony ^{dwój} pięciu córkami
 i trzema synami, z których Laska, później był kanonik
 wileński i warmiński opła 'dobre w koronie' po śmierci
 jego wydat. Sam w podcertym wieku umarł r. 1602,
 gdy na krótko przed śmiercią powierzon dostarczenie
 rękopiśmiennego do polskiego wojska, ~~z~~ ^z oboco-
~~z~~ ^z tego wtedy w Zaplantach. Nim do wenięcia jego
 dziełami na polu literackim przejeżdżemy, wspomne
 choć krótko o dziełach jego w podług porządku chronolo-
 gicznego.

Ściela się one na poetyczne: z których Trwas, Brzeźka & Sencki
 miasta, Marata się n. 1849, prośba jego Śmieję postawi
wierze, jak czł na śmierci żony, która deje rozpasa
zagłada; z list jego historycznych owalaty czaręje w koronie
 wydane n. 1837. Trwas klasa piem jego obejmuje dydaktyka,
 & których najważniejsze to politycznej teorii; na cele fioi
świadczenia polaki wyd. 1866, poem rozмова o ciężkości
 (1816) i braga do zapelnęj wolności. Dalno możęj stać
deje na fotografie, jak czarę o dobrodziejstwach w Sencki
 (1893), biografie poetki (1894), demon Sorakis użył rozмова
świadczenia & Diabtem. (1822r.) -

Te & przejaw nych dyktów dyapozycja rozprawy wyżnika -
trzeba proszaka naszego & trójtego stanowiska oceni,
 jako mówcy, jako historyka i jako filozofa - ponieważ
cał od czasu do czasu i w frony luta poetycznej idencat
rozprawy nieka stów o poetycznych jego plodach powiemy. -
Nie było w owym czasie wyhartowanej dramaturgii narodowej
 - dyalogi niezapustne, postacie & intermedjów w dyalogach
poetycznych & opisane przez osobliwe postacie Alberta,
klejki, kantora, paluska, kostery - wystarowały wprawy z
sta niekonkretnego przepełnienia - a dwór w królewski i nieka
bogactwem magnatów szlachty zadowolnienia w faktach
wtórnich lub Tarwskich. Te brak każda narodowego
czarę bardziej nie się dawał owocem owocem owocem
Nie można tu nie wypracować o ite polrzebnym, nawet
uwzględnić jest każda sta wyhartowania ogólnego usa-
rodzie - Te dożył na tem, że ludzie gorliwi wawali brak

*) W do poetki dziesiąt ty które nam
o ogło znane. Można tu do dać że
 n. 1826 wyšlo nie niemniej tróma
nie świadczenia, u czarę rozpasa
czym napis: Bröckliche Donnerstage
und Winternächte wom hustand ge
bracht durch Demosthenes Statt gard
 1826. Świadczenia ma tu podobny
tytuł I. Der polnische Demokrat
als hofmann oder die schwankhaf
ten Unterhaltungen der lustigen
lavaliers am polnischen königs
hofe unter Sigismund August
von Lukas Gorawski, aus dem
polnischen übersetzt.
 II. Der polnische hofcavalier
von Lukas Gorawski. -
Tróma nie każde widnie & czarę
czarę wielka znajomość języka
poetycznego berini czarę autora,

stodkim spokojem - i ta para krokw, to jeszcze przebyć ma
 do grobu - przebyć ~~ma~~ ^{ma} w duchności i kłać za czołwina
 zona - ~~to~~ jest to westchnienie bolesne ^{coś tam} ~~tego~~ ⁱⁿ ~~o~~ ^o
 który w chwili mogą opuścić ten świat, widać imaluchie
 dzieńki: ~~bez~~ ^{bez} ~~drzewy~~ ^{drzewy} i stawa - a całe rozporobienie
 poety snajone w ostatnych werzach, gdy mówi:

O! śmierci krwi nieczęta, czemuś nie zabita
 Nnic, abym dat swój żywot za te, co mi miła?
 I podobniej mnie było w lewach podziętego
 Wiać, niż te, co nie miła roku Srebrzystego.
 Alas! tak złośliwa mnie nie omięta,
 Boi w wiele mojej lubej mnieś wierzba oguń wista.
 Dokonaj już bezona, a bym mnie przeprósza,
 Gdyś dat mnie, jako zoną swą obraz portreita.

III.

Gdy poczyna złożego wstępu tylko w kilku piśmiarzach i do
 w pewnych tylko kierunkach wzięta się nad nasładownictwo
 do prozy więcej w ilości wój przedstania rozbiorów; widać
 się od razu, wrydnie gęstnie nauki (wyjawy filozofii)
 zostały oprarowane a w każdej wychopają znakomici mgilowide.
 W niej stępa się tała świadomość naukowa wieku XVIII, wniej
 nej wybitniej" dach spotęrcany kształt kdaqerodypowanym;
 jeśli więc "prozie" rozwiędli się wielka i poważna postać
 ówczesnej Goleki, to obraz prozy samej znów się wzięty
 i wernie odbiły w dziełach Górnickiego - a to w wrydnych
 wredh gęstych wotorycznego, deryopisarukiego i dylak-
 tywczego stylu. -

*) Dwiec. Nr. Wilno 1844 T. X.

Trudno zaprzeczyć / słowa k. Bendorzickiego /, że wyмова była naj-
 przeważną nauką, której słuchacze i słuchaczki, oraz i słuchaczki
 odpowiadały... Wszakże ludzie słowni, więcej może niż inne
 narody, oznaczają się szczególną do poezji skłonnością, która składa
 prozema ludowi, również w pracach obywatelskich jako i w naukach
 humanitarnych. Gdy w Polsce stan rycerski wypadał się od reszty
 ludu oddzielił, i politycznie wynagrodzić było cawą, podobną się
 niektórym Tagmą poezji uniesień i 4 więcej trój przybrał
 wyמוש, jak przy uwzględnieniu niesławności polskich ha-
 zibem szczególnemu obrzędowi inne przedmioty konarzystwa - tak
 że same prawie obrzędki pachowały dawniej stan wyższy, i do
 różnicy, że przedmioty przy tych obrzędkach morami partają.
 Jeśli do literatury tych czasów, i piśmiennych w ogólnych families,
 dotajemy wyprzebrane mowy akademickie, mównice przez
 uczeni i profesorów - jeśli rozważymy wyמוש, kłótnie, na
 sejmikach i sejmach, wyמוש, hetmanów polskich, to na
 śniegach obokajac, wyמוש, zagrzewali do wytrwania
 wojzko nie karne, nie ubrane i niecpane - jeśli nie
 zapomniemy o narodowo-religijnej wyמושie kaznodziejów
 katolickich, którzy nie tylko po sejmach odgrywali się
 do zamienienia państwa, na siebie słachy, lecz również
 po obrzędach zachęcali do męstwa chrześcijańskiego, potawa-
 nego z ludźmi, i bezbronnych i zwyciężonych, a po
 skonieczonej wyprawie znów w sali zwycięstw i opanowania
 chwalał poległych - wtedy dawni już nie będzem, że to
 wszystko było mitemi i grzywą, że kaskadą i ka-
 walcami a przodków naszych zwyciężką poezją, że
 po grekach i rymianach nie było w Europie narodu,
 któryby w wyמושie większe obawiał pole nad narodem
 polski.

Ze jednak Łolacz nie tyle się w tej sprawie wstawia, ileby
zadac można, przegrzani są: Kurkami i Kłotkami, pre-
waga języka tacińskiego, kartat. radn, obywat, iwrzosa
reformacya. V-

Wzajac znanenie wzmowy dla życia politycznego i fry-
watego Łolaków, pojmnemey się wartości Górniczego i dzieła
jego i dzieje w koronie - mamy w tym obraz i retrospekcje
i historycznego stylu naszego autora, mamy najskarsze
i najdokładniejsze przykłady krasomówstwa świeckiego
za Łygmantosa - W dziejach w koronie? zadania historyka
i mowy ^{sa} potawone, gdzie Górniczy obydwa był
^{za wód kurant} ^{oficjalnie}, mieli byśmy polskiego Lacydidesa - lecz
pokazujemy swa siebie krasomowata, nie wstydzie
opowiedziac powstania historyka (jak mowi Torborki), powo-
bowany wdzianowia dla swego dobroczyncy, a wiecej podobno
poskwalcy nie nagany gdzie wzywa krotka mowa na awadze.
Dla tego "dzieje" de sa wiecej panistwskami spraw i przygod,
na ktore patrzat z bliska - lecz nie strasz przez to by-
najmniej na swej wartosci. ~~W~~ D celu dzieła sam
mowi autor, ze opiauje wypadki, ktorych naoczny byl
swiadkiem, ze nie tylko o tem wspomina, co się
dzialo ^z jego dorostlych latach i podras bycia u dwora,
lecz ze tez po wypadkach wspomina, ktore się dzialy
za lat jego pachołocy, przez tego wembogic so dzieła
w reczy, ktorych glownie historykonie niedoślaceli. -
Szczegaj pamietnosci de od r. 1538 - 1572, mamy wiec
szarone w nich zachowane wiadomosci o panowaniu
ostatniego Jagiellończyka. -

Wznowa narodowa praca
konserwacji do powrota języka
i badania stładu mowy - a jałb
pi w ostatnie latach w. 1840-45-
hany na podobne stłady - jak
Jahaba Pastosza bliz zerkna o or-
lografi polskiej - to w tworkach
w czasie ziciornia się mniemam
mliginyet i Lpuzch rozpraw uobco
narodu, podziagnety za woba naukowe
opracowywane krasomowstwa.
ikany epor mowy, co się dowyt mowy
Jakubem Golskim i Benedykttem
Herbertem względem skrocoń, który
przez wybranych na to wydzion
zhorowno - a równiez J. nie omi-
szat powiedziac swo nanki orka-
wij tej sprawie organizowania mowy
rodzimej - nalecia tu jego mowy
karakter i orlografia polska, 1894
i jego Rhetorica Polonica 1874
wspomina Starowolski, a ktora
Wolcheras nie znana -
*) Bibl. Warsz. 1843 Tom 1843.

że G. historykiem nie był właściwym, można by założyć
 dżeraż, lecz imię jego jak ^{jak} ~~jak~~ Dopolskiego, Trzebicki
 i inni wskazywali, powodowały nim stosunki, w jakich
 zostawał; stanowisko jego w tym dziele mogłoby być
 określone; G. stoi na przejściu od descriptionsarstwa
 do historycznego pamiętników i dzienników, jest jedynym
 słowem ostatnim historykiem (pamiętnik) rozumie się,
 po polsku piszącym) a zarazem pierwszym ^{piszącym}
 pamiętnikowcem. - W księgach rezerwanych dat nam
 jak powiedziano, obraz wymowy dawnej w w. XV,
 i zachował nam nawet dokumenta tejże; mowę Bora-
 byńskiego, zachłaniającego Lvg. Augusta, aby się rozwodził
 z Barbarą, mowę Czarnkowskiego przeciw Dymitrowi
 Sangusze o kieżine z Ostroga, a Petrowskiego, stawia-
 jącego w obronie Dymitra można śmiało porównać
 do najlepszych, jakimi zostały polskie, ale w ogóle
 europejskie piśmiennictwo karłowate; licząc może.
 do stylu historycznego, który również w dziełach
 reprezentowany, a już poprzednio wyodrębłał się
 został przez Marcina Bielskiego, to i w nim Gwilt
 i stądajemy połączenie językiem. -

W rozbieganiu drugiego jego mesmencelnego dzieła,
 edworszczyzna polskiego' przechodzący do prac jego
 filozoficznych i do zaslug, jakie położyl o wyrabie-
 niu stylu dydaktycznego. - ^{naówczas}
 Najwyższą szkołą dla młodzieży słacheckiej były dwory
 pańskie, a najbarziej ^{szkole} ~~szkole~~ - była to szkoła,

w której młodzież praktycznie uczyła się czynnego a pożytecznego
 języka, w której młodzi przyswajali obywatel przysposobienie do
 świadomości praw krajowych, w której nabierał towarzyskiego
 polara - a wyrodzacy ziemi nie umiał wyprawdzie subtelnych
 nauk teorii, ale potrafił doskonale sprawnie się w każdej
 postudze, do jakiej go kraj powołał. Skoro więc baidęg,
 areomal słachoswa winny były zdobić przyniosły wspomnień
 osek naturalna, że starano się, kadawim napótvesenim
 wypić zadoczę i podaniem teorii podać zarazem młodziej
 generacyi, uskarżając, do habytransa onych palet ang-
 elowych i fuzgurach. Choćżak do napisania Inwenzania
 Gornickiemu podopis dala wroshie dzieło libri del tor-
 tograno hr. Castiglioni, to pisał nie jest ani ślepem
 nadlabowarkiem ani Hamakeriem, lecz jest dotra-
 dym obrazem narodowego społeczeństwa i nieocenio-
 nym skarbem dla każdego, kto chce poznać obywatela
 i stan społeczeństwa polskiego za Zygmuntem. -
 Górnicki na razie zajmuje jedno z najpiękniejszych miejsc
 między pisarzami polskimi i pozostałi zawsze wzorem
 sobie nie podobnego obrazowego i wybitnego oddania przed-
 miotów, jak głębokiego zapatrzywania się na nie - Wy-
 stowanie pełne wdzięku i mowy, wykończone i pełne,
 wybitne i obrazowe, swobodny i miły, mowa uderzająca
 a zachwycająca duchem naderinnym. Gdy Beja przez
 polocena mowę przedstawia, jako gawędzista ówczesna
 szlachta, a obok wnetrowi i żywni ^{sta} ~~przez~~ ^{sta} ~~był~~ ^{był} ~~brzo~~
 używania spejnków; ^{sta} ~~przez~~ ^{sta} ~~był~~ ^{był} ~~brzo~~ ^{sta} ~~przez~~ ^{sta} ~~był~~ ^{był} ~~brzo~~
 nie słabemi myślami, niejako kuleją, wszako chropowaty

IV

i nieformalny, czasem nawet gminny i rabaerski, maluje nam Goranicki mowę Sworakow III wieku - która gładka i gładka, a przytem nie mniej urodziwa i mięka, a w wykończonych, sztywnych peryodach odbija się spokojna refleksyjna myślowego języczna, który przebywając nieśchalony ~~ten~~ mowę kucelwego i gładkiego zycia, zapatruje się na nie przez pryzma klasycznego wykształcenia. -

Możnaby jeszcze wiele powiedzieć - można o samym Sworakowinie podać dobitny wybror wszystkiego jego zalecia i dążności, możnaby porównywać ^{wiedzę} z sobą utworów krytycznych prozy naszej eggnantostichiej - Meja, który zachował nam mowę konwersacyjną, wyprzedzając słachy, Bielskiego, ojca historycznego potowia, ^{pyłu} po Skargo, uprawiacza Karawickiego a Goranickiego, wybrasił wiele Sworakowego pyłu - lew dla braku czasu o tem kiedy uderzył. -

Porównawcze nazwa kończymy słowami Władysława Trzbińskiego:

„Z literatury jego piśm u przedmiotach filozofji, polityki i dziejów krajowych, niektóre zupełnie dzisiaj zaginęły, równie jak i poezje, o których z pochwałą wspomina Jan Kochanowski. Tak więc, gdy ludzka pieśń porównania mniej zastrawionych, marmarę lub piśmna pamięć nam obchowały, żywot tego znakomitego utwora zaledwie z tych drobnych byłko szczegółów jest znany. Jakże zaś mięjcie zazwyczaj swem urodzeniem, gdzie urodził jego społeczeństwo, kiedy się urodził i kiedy umarł, ponieważ nie ma, a większa, potowis piśm jego dzisiaj zaledwie z fragmentów znany. -

je

pna
lany
o iz

over.

de
lonylly,
o,asi-
um

bi-

ubi
ty,

nania

us

wie

e

phi

mou

ce

The first part of the paper is devoted to a general
 discussion of the subject. It is shown that the
 results of the experiments are in agreement with
 the theoretical predictions. The second part of the
 paper is devoted to a detailed description of the
 experimental apparatus and the method of
 observation. The third part of the paper is
 devoted to a discussion of the results of the
 experiments. It is shown that the results are in
 agreement with the theoretical predictions. The
 fourth part of the paper is devoted to a
 discussion of the implications of the results. It
 is shown that the results have important
 implications for the theory of the subject.

30.

S. II, 30.
16. I. 1953. ja/2



